Page 1

2009-10 Vol.1

2009/7/30

 ７月２日（木）  東郷年度 第一例会報告

 ７月９日（木）  直前会長、幹事慰労会報告        合併特大号

 ７月１８日（土） 納涼祭・国際交流パーティー報告

会 報

つくば学園ロータリークラブ

 It is the 24th year since 1986 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

  ７/２ 東郷年度第一例会  東郷会長就任挨拶

◆東郷会長挨拶
 この度不肖私東郷治久がつくば学

園ロータリークラブの上野修氏の跡

を受けまして２４代目の就任致しま

した。諸先輩達が営々と築いてこら

れました伝統ある我がクラブの名誉

を貶めることのないように微力では

ありますが、全力を尽くす所存でお

ります。会員各位に於かれましては是非ともご協力賜りますよう宜し

くお願い申し上げます。そして来年６月末には無事に次期会長の川崎

エレクトにバトンタッチが出来ることを念じて止みません。

一年間どうぞ宜しくお願い申し上げます。

追伸 会長としての最初の仕事が葬儀参列でした。この後続かないこ

とを祈ります。まずは健康第一に、元気で１年間を過ごしましょう。

                          東郷治久

東郷会長点鐘！

東郷年度新役員 整列！

この顔触れは最初で最後。

◆幹事報告
･協賛金の件

 茨城命の電話、まつりつくば、

 土浦薪能

・正会員2名承認の件

1年間よろしくお願いいたします。

Page 2

 佐藤幹事就任挨拶

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

０９－１０東郷年度の幹事の佐藤です。よろしくおねがいします。
平成１６年２月に入会して５年余り、とうとう幹事という大役を射止めてしまい

ました。ロータリー歴は浅いし、時々理事会を、仕事の都合で穴を開けてしまっ

ていたものですから、さて、このまま、幹事を引き受けていいものだろうかと悩

みましたが、東郷会長の「責任はすべて私がとる。」との強いことばに背中を押

された形で安心して幹事を引き受けました。裏の社会では、責任をとるたびに指

が無くなるようですので、１年後東郷会長の指が無事そろっているようお祈りか

つ努力したいと思います。仕事柄、依頼人の要望に合わせて、スケジュールが決

まる事が多く、クラブ例会も欠席がちになるのでは、と懸念していましたが、実

際ロータリーに入会してみると、さほど影響はありませんでした。（その分時間外の残業が増えました。）人間

平等に持っている物は１日２４時間です。自分の時間は作るものだと実感しています。今年で５４歳となりま

す。若い若いと思っていましたが、若いのは気持ちだけ、筋肉は落ちてその分贅肉で体重を保っているような気

がします。
縁あって、つくば学園ロータリーに仲間入りさせて頂きました。スローライフという言葉がありますが、いまま

での、駆け足のような日常生活を、いっぺん立ち止まって、周囲を見渡し、花や風のにおいを感じながら日々を

すごせたらと思います。（子供の教育が終わるまでは無理でしょうか・・・）この１年、がんばらない身の丈に

あった幹事の仕事を行って行きたいと思います。
学園ロータリーの会員皆様の絶大なる、ご指導、ご協力をお願いします。

 倉持 守会長

 本日のお客様紹介  つくばシティＲＣ

初？仕事 ご紹介は

安藤親睦委員長

 記念品贈呈

本人誕生日

5月綿引会員 6月塚田会員

 倉持 守会長  久松 林幹事

Page 3

  会計委員会 報告

  ロータリー財団委員会 報告

  雑誌・広報委員会 報告

 米山奨学会委員会 報告

◆事業計画

 ①会計報告基準に則った会計収支報告と会計に対する理解

 ②クラブ運営と奉仕活動の資金を厳正に区分した会計処理

 ③クラブ資金の厳正な処理を幹事との連携強化により達成

 布川 博副委員長

 追伸 会計委員長であり、ＳＡＡ委員でもある増山会員は、この度会社

の都合により東京営業部へご栄転されました。残念ながら今回が東郷年度

最初で最後の報告となりました。３年間本当にお疲れ様でした。

増山委員長

◆事業計画

 ①米山奨学の理念の理解 米山奨学関係者を招いた卓話開催

 ②米山奨学生との交流

 ③特別寄付１００％の達成

 ④米山奨学生、世話クラブ達成への道を模索

 菅原俊副委員長、田上憲一会員
宮川委員長

◆事業計画

 ①ロータリー財団プログラムの理解

 ②ロータリー財団への寄付推進

 ③ベネファクター会員の増強

 ④ポリオ特別募金 1人目標50ドル
 ⑤各委員会に地区補助金の活用推進

 路川淳一副委員長、磯山正蔵会員、斉藤英夫会員 綿引委員長

本多委員長

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

◆事業計画

 ①ロータリー活動理解認知に向けた各マスコミに対しての働きかけ

 ②雑誌「ロータリーの友」への積極的な投稿

 ③クラブホームページ内容の充実

 ④会員相互のインターネット通信尾の普及

 増山栄副委員長

Page 4

  第一例会会場より

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

国府田元会員を偲び黙祷 い つ に な く 、 緊 張 の お も も ち で し た 。

新 年 度 に 新 た な 風 を 感 じ な が ら 、 楽 し く 歓 談 。

装 い も あ ら た に ・ ・ ・ 、 ロ ー タ リ ー ソ ン グ 斉 唱

本日のお食事 今 回 の 会 場 は ア ネ ッ ク ス で し た 。

Page 5

 ７月９日（木） 直前会長・幹事慰労会 於 ブラッセリー・デュプレ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

オープン前のダイワロイネットホテル内ブラッセリー･デュプレで開催されました 大野ＳＡＡ委員長による進行

大山会員ご紹介 東 郷 会 長 、 佐 藤 幹 事 挨 拶

会 場 風 景 、 全 景 を 撮 る と こ の よ う な 感 じ で す

１００％出席者への記念品贈呈。 安藤親睦委員長挨拶

石川前々会長 乾杯！ 新旧交代セレモニー

Page 6

 ７／９ 会場スナップ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

今回はとにかく写真を撮り続けました。皆さんの盛り上がりの雰囲気が伝えられればと思います。

Page 7

 ７／９ 会場スナップ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

上野会長、齊藤幹事、１年間本当にお疲れ様でした。皆さん最高に盛り上がりました。

Page 8

「今年はYOSAKOIＰａｒｔｙだああ」と題して、納涼親睦、国際交流
パーティーが開催されました。

梅雨は明けたといえ、雨の心配もありましたがパラツク程度で、暑さに

それほど悩まされること無く、盛大に行われました。

今回参加者総勢１７４名。

・つくば学園ＲＣ 49名（家族含み）
・JICA 15名（研修生14名、広瀬貞広研修管理員）
・ボーイスカウト45名（保護者含み）
・愛児園 27名（保護者含み）
・つくば学園ＲＡＣ  10名（他アクトメンバー含む）
・筑波大学生 斬桐舞メンバー 16名
・時空戦士イバライガー 9名
・つくばシティＲＣ 3名（久松林幹事、直江忠則様、黒田義雄様）
◆料理は、シュラスコ（実演）、ケバブ、たいやき、かき氷、

 特製メンチカツ・ハムカツなど多数。

◆筑波大学 斬桐舞による「よさこいソーラン」

◆時空戦士イバライガーショー

東郷会長 開会挨拶

ﾛｰﾀｰｱｸﾄ、ﾎﾟｰｽﾞ慣れてます！ 戦闘モードでした。イバライガー

 ７月１８日（土） 納涼祭・国際交流パーティー 於 豊郷 ゆかりの森

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

中村社会奉仕委員長 挨拶 JICAメンバー

ボーイスカウト団 JICAﾒﾝﾊﾞｰ紹介 広瀬研修管理員 山百合の里鑑賞会

筑波大学 斬桐舞メンバー

Page 9

皆さん大活躍でした

大野ＳＡＡ委員長による進行

シティＲＣより参加、ありがとうございました

みなさーん、盛り上がっていますか？

    ７／１８ 会場スナップ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

安藤親睦委員長あいさつ 上野前会長 乾杯

カンパーイ！ 子供たちはカキ氷 美味しそう！

ロータリーメンバーも腹ごしらえ 飲料班奮闘す！

新メンバーも参加していただきました。 一休み一休み！

Page 10

JICAメンバー山百合と記念撮影

子供たちのヒーロー、時空戦士イバライガー登場！
せーのっ！

全 て の 参 加 者 が 一 緒 に な っ て 踊 り ま し た 。 サ イ コ ー ！ ！

     ７／１８ 会場スナップ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

ちょいと一息 みんなで記念撮影

ボーイスカウトの遊び 迫 力 の 斬 桐 舞 の よ さ こ い ソ ー ラ ン ！

ついつい踊りに熱中。 スイカ割り実行委員長冨田会員 命中！この後バットへし折りました

Page 11

購入テント初お目見え！ アクトメンバーと大野会員

なんと、特製ハムカツ、特製ソース、ｌ特製メンチカツ勢ぞろい

     ７／１８ 会場スナップ

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

 国際親善奨学生 近況報告     牧田 英君
つくば学園ロータリークラブ様

大変ご無沙汰しております。

オーストラリアに到着してからようやく半年が経ちました。

残りの一年半も勉強と社会活動等の両立に努めたいと思います。

今まで様々なイベント等に参加してきました。特に現地の日本人

ロータリアンと共に日本祭りでボランティアをしたのはとても印象

的です。

ホストカウンセラーやホスト地区のロータリアンにもお誘いを受け

たりと、他の留学生には経験できない機会を与えて下さり、改めて

感謝しております。

ご存知の通り、オーストラリアは親日国と呼ばれておりますが、ア

デレードは日本人が少ないせいか日本について知らない人が比較的多いことがわかりました。

そのため、ロータリークラブの例会でスピーチをする際、間違えが無いよう十分注意しなければなりません。

帰国した際、アデレードで得た経験を、国際親善奨学生としてできるだけ多くの方にお話したいと思います。

皆様のご支援に応えられますよう、一生懸命頑張ります。

引き続き、ご報告致します。

                              ０８－０９年度国際親善奨学生 牧田英

重要な資材の持込です

目玉のお料理隊です。左から、本場シュラスコ実演、たいやき、ケバブ みんな美味しかった！

Page 12

上野修
東郷年度、スタートですね。楽しみにしております。 シティさんと共に元気で行

きましょう！

大木康毅
明るく楽しく元気よく！ 大野委員長をお助けし、東郷年度を盛り上げたいと思っ

ています。ご指導よろしく！！

大野治夫 東郷年度SAA委員長になりまし『大野』です。 １年間後協力をお願いします。

岡添紘樹
東郷会長、1年間よろしくお願いいたします。本日お二人に入会が承認されまし
た。5名の増員を目指しています。 会員増強をよろしくお願いします。

齊藤修一
 東郷会長、佐藤幹事一年間よろしくお願いします。 川﨑副会長、皆葉副幹事ニ

年間よろしくお願いします。 下村副会長、三年間よろしくお願いします。

佐藤裕光 東郷年度が始まります。 1年間、ご指導、ご協力お願いします。

鈴木敏雄 かみさんの誕生日を祝って頂き、ありがとう！ございます。

塚田陽威 東郷丸の船出、おめでとうございます。 役員の皆様よろしくお願いします。

東郷治久
本日、会長として第1回目の例会に臨みます。 どうぞ皆様1年間よろしくお願い
します。

野堀喜作 東郷会長、佐藤幹事、1年間東郷色を出して楽しく頑張って下さい。

古本捷治
ｺﾝﾌﾟﾗﾆｮｽ  ﾌｪﾘｯﾂ ﾐ ｴｽﾎﾟｯｻ          ｸﾞﾗｰｼｬｽ
Conpranos Ferits mi esposa（妻の誕生日）有難う。Grasias

増山弘 転勤で東京に行く事になりました。3年間お世話になりありがとうございました。

宮川健治
東郷会長、佐藤幹事これから1年間、大変ではありますが、どうぞ身体を大切にし
ながら、頑張って下さい。応援します。

 今週のニコニコＢＯＸ   第一例会

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

Page 13

綿引信之
5月、6月休みが多く、久し振りの出席となりました。席をやっとみつけ安心しまし
た。これからは出席に務めます。月遅れの誕生祝有難うございます。大野SAは７５
歳、増山最終SAは４５歳と言ってくれました。本人は忘れてます。

吉岡昭文 会長、幹事1年間の活躍を願います。

つくばシティRC
倉持守 様

つくば学園RCの皆様、何かとお世話になります。一年間後指導宜しくお願い申し上
げます。本日は有難うございました。

つくばシティRC
久松林 様

つくばシティRC幹事の久松です。 学園RCの皆様とはますます親睦を深め、楽し
い1年間にしたいと思いますので、よろしくお願いします。

本日の合計 ￥９３，０００－

本年度累計 ￥９３，０００－

会員数 出席数 欠席数 内無届欠席数 出席率

６２名  ４４名  １８名  0名 ７４．１９％

出席免除

２名

報告

出席委員長

高橋恵一

東郷年度は「無届欠席数」

  ゼロスタート！

幸先よし！

 出席率報告   ７月２日（木）  第一例会

 出席率報告   ７月９日（木）  会長・幹事慰労会

会員数 出席数 欠席数 内無届欠席数 出席率

６２名  ４８名  １４名  0名 ８０．６４％

出席免除

２名

上野年度１００％出席者表彰氏名 （敬称略）

安藤栄敏、石川英昭、井田充夫、稲葉浩吉、上野修、大野治夫、岡添紘樹、岡本武志、小城豊、川崎庄一、

齊藤修一、佐藤裕光、下村正、田上憲一、塚原英夫、東郷治久、中村義雄、古本捷治、増山弘、皆葉真治

以上20名

 今週のニコニコＢＯＸ   第一例会

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

  ８月 ６日（木） 例  会 副会長挨拶（オークラフロンティアホテルつくば）

           招待卓話 西武百貨店 服部憲明店長 「クールビズについて」

           ◇理事会、奥様誕生･結婚祝

  ８月１３日（木） 休  会

  ８月２０日（木） クラブ総会 委員長事業計画発表、会員増強月間に因んで

           ◇会員誕生祝  （オークラフロンティア アネックス）

  ８月２７日（木） 例  会 上野年度 決算･監査報告、東郷年度予算について

           ◇ニコニコ大賞  （オークラフロンティアホテルつくば）

編集後記                   （クラブ会報委員長：岡本）
●東郷会長の下、会報委員長という大役を任されました岡本です。安藤前委員長の元

で修行を重ねまして、少しは成長できているのではないか、と感じております。さっ

そくの第一号が、移動例会続きであった為に３号合併長特大号となってしまいまし

た。大変お待たせして申し訳ありません。あらたな年度を迎えるということで紙面も

多少（色合いだけですが）変えてみました。内容につきましてもどんどん充実させて

いきたいと考えております。

●先日、納涼祭前に梅雨明け宣言が出されて以来、はっきりしない天気が続いていま

す。暑さ、涼しさが交互にやってくるため体調管理をしっかりしないと厳しいです

ね。今年はやはり、冷夏なのでしょうか。最近は暑い時は暑く、寒い時は寒くという

季節感がなくなりつつあります。将来の天候に少し不安が残ります。

●さて、今年度会報につきましては、メンバーの皆様に例会の様子が伝わるように写

真等をフル活用していきます。また、面白い情報開示や一言物申されたいとの要望に

はどんどんお応えしていきます。気兼ねなく声かけをお願いいたします。皆さんから

の寄稿、投稿がありますととても紙面がにぎわいますので、是非ともよろしくお願い

いたします。まだまだ、ロータリアンとしても年次が浅いので、いろいろと経験しな

がらより良いものを創りあげていこうと考えていますので、皆様のご協力を宜しくお

願いいたします。

４つのテスト４つのテスト

１．真実かどうか１．真実かどうか

２．みんなに公平か２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるかどうか４．みんなのためになるかどうか

つくば学園ロータリークラブ
〒305-0047
茨城県つくば市千現２丁目１番６つくば研究支援センターＡ２８

電話 029-858-0100          FAX  029-858-0101
Email:gakuenrc@46gama.com

 ホームページもご覧下さい

 http://www.46gama.com/

   例会日   木曜日 １２：３０～１３：３０

   例会場   「オークラフロンティアホテルつくば」

           つくば市吾妻１丁目１３６４－１

Page 14

 友好クラブ

    京都山城ロータリークラブ

   （第2650地区）

 プログラム予告   会員増強および拡大月間

2009-10 Vol. 1 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.